



NIVNICKÉ NOVINY



Červen 3/2023

Ročník XXXIII

Cena 5 Kč



SLOVO STAROSTY

Vážení spoluobčané, procházíme-li se, nebo projíždíme-li obcí nebo ulicemi naší obce, můžeme konstatovat, že obec je hezká, nové místní komunikace, upravené zahrádky i fasády domů (až na výjimky), postaveny nebo opraveny obecní objekty, a tak často od návštěvníků slýcháváme, že Nivnice je moc hezká obec, ale ... stále je toho hodně a hodně před námi.

Výhledově, co bude nutné z pohledu potřeb občanů řešit a plánovat?

Mateřská škola - je to 3 roky, co jsme navýšili kapacitu školky o 24 míst a již v tomto roce se ukazuje, že zájem o umístění narůstá a to především u dětí mladších 3 let. Jak dále? Vždy uvádím, je nutné se dívat více dopředu a připravovat potřebné. Máme několik možností: stavět nový objekt v rámci plánované zástavby Sluneční II, což ale na-

ráží na změnu ÚP a celkově příprava nového projektu a realizace by obnášela značnou investici a dlouhou dobu realizace, tj. cca 4-5 let. Druhou možností je využít stávající objekt MŠ a provést nadstavbu a vybudovat dle možností podkrovní třídu nebo třídy, a tak rozšířit kapacitu o další místa. Tahle varianta ale naráží na delší omezení provozu školky, propojení sítí - stupačky, výstavba schodiště atd., což je opravdu problém. Další možností je přízemní přístavba MŠ na úkor zahrady, ať už zděnou přístavbou nebo využitím kontejnerového systému. Rozšíření kapacity ale není jen o jedné třídě, znamená to šatnu, sociální zázemí, výdej stravy atd., atd. Každá z variant má své výhody a nevýhody. V každém případě mít vše v jednom místě je silný argument, ale řešit je nutné nejenom „A“ ale i „B“, tj. parkování a celou logistiku objektu a prostoru. Prostě tohle je další z projektů, kterým se potenciálně bude muset zastupitelstvo zabývat.



Škola a školní družina – rekonstrukce horního stupně se zdařila, čeká nás ještě modernizace odborných tříd a věřím, že se to zdaří v roce 2024. Následně v roce 2025 případně 2026 by mělo dojít i k modernizaci dolního stupně naší ZŠ. Na tyto záměry jsou zatím slibovány dotace a dařilo se je získávat. V tomto roce je enormní zájem o družinu. Družina prioritně slouží pro první a druhou třídu, je-li volná kapacita berou i třetáky. Kapacita družiny je omezená, a i po konzultaci s ředitelkou mají snahu přijmout maximum, ale škola opravdu není nafukovací. V tomto případě jsem docela rád, že tohle je plně v kompetenci školy a ne zřizovatele. Obec jako zřizovatel by ráda pomohla, ale holt vždy budou někteří nespokojeni nebo neuspokojeni.

Další prostory škola poskytuje a bude muset poskytovat Základní umělecké škole Uherský Brod. Našli jsme jiné obecní prostory, ale vše naráží na legislativní, především hygienické předpisy. Takže, aby děti (a není jich málo) nemusely dojíždět do Uherského Brodu, škola musí přizpůsobit režim a provoz tříd na dolním stupni tomuto účelu. Chápu a současně děkuji vedení školy, že vychází vstříc ZUŠ za umožnění této výuky. Je možné, že se od podzimu 2023 zvolní legislativní požadavky a pak bychom mohli ZUŠ poskytnout jiné prostory.

To jsou projekty či požadavky, o kterých víme a jsou v plánu v delším časovém horizontu, a se kterými je nutno počítat. Do těchto plánů nám negativně vstupují následující faktory. Snižování a menší dosažitelnost dotací, pak i nový systém přidělování dotací a upřednostnění menších obcí, či obcí kterým se nedařilo čerpat nebo nebyly tak aktivní jako jiné obce. No a je nutné brát v souvislost i další plánované a připravované projekty. Zkoušíme, ověřujeme a budeme i nadále zkoušet samozřejmě všechny možnosti dotačního financování, ale doba nám příliš nenahrává.

A aby toho nebylo málo, tak si vezměte k ruce minulé číslo Nivnických novin a to je opravdu hodně plánů a práce. Možná si řeknete, tak proč chceme stavět novou knihovnu, modernizovat veřejné prostory, proč plánujete novou sportovní halu a proč nové ulice a proč další a další. Víte, není problém to rozložit na 10 nebo více let, ale připravovat a projektovat se musí s předstihem, v minulosti se nám podařilo vytáhnout velké finance z dotací a věřte, plánujeme smyslně a vždy na základě finančních plánů tak, abychom neomezovali jiné potřeby. Bude-li financování rizikové, pak realizace posuneme a odložíme o rok, o dva, ale připraveným štěstí přeje a práce se nebojíme.

Krátce - co probíhá a proběhne.

Kaple na Hůrce – stále pod dohledem odborníků, osazeny statické spony do zdiva, provádějí se hrubé prodyšné omítky, připraveny šablony na štuky, vež má své technologické postupy a raději pomalu a pořádně, než něco vyspěchat. Termín dokončení proto raději prodloužíme s cílem mít hotovo k nivnickým hodům.

No a když budeme mít tuto kapli hezkou, tak už opravíme i **kapli Jana Nepomuckého**, která už potřebuje rovněž poléčit. Dostane

nový nátěr, opraví se štít a uvolněné střešní tašky, renovují se okna a dveře. Práce budou rovněž hotovy do konce prázdnin.

Stodola v Sedlické chalupě – tu se pokusíme technikou a s pomocí hasičů narovnat a zavětrovat, než nám spadne.

Přístavba klubovny hasičů – práce probíhají v rámci kapacit a dále i v závislosti na součinnosti hasičů, kteří mají momentálně práce a starosti s připravovanou důstojnou oslavou 130 let od založení SDH.

Brouzdaliště na Nivnické riviéře a celá riviéra je již taky připravena na sezonu a pochvala pro oba správce, kteří tam odvedli slušný kus práce.

Dlužíme ještě dobudování dětských prvků a slíbeno bylo i přidání pár košů na psí exkrementy na vybraná místa.

Co potěšilo? Úspěchy Glitters, nejen předešlé 3 zlaté a jedno stříbro – ale roztleskávačky roztleskaly Prahu tak, že holčiny opět 1. místo a převzaly i cenu absolutního vítěze, prostě holky z Nivnice si to uživaly. Nesmím zapomenout ani na děti z country Hurikánku, které nás krásně reprezentovaly na Mistrovství ČR ve Znojmě. Sportovci taky nezahálají – úspěchy SSK Nivnice - tzn. střelci nejen ti mladí, ale na světových soutěžích sbírá vavříny František Smetana jako na drátě, zápasníci rovněž mají slušnou sbírku medailí, mladí fotbalisté z Němceka přivezli bronz z evropského turnaje a naši mladí barevní volejbalisté na Mistrovství ČR moc medailí soupeřům nenechali a hezkou sbírku medailí si přivezli domů, no bylo by toho na samostatné číslo NN. Potěšily a velký úspěch sklidily akce Májová veselice, Myslivecký den „Na liščí stezce“ pořádané ke Dnu dětí i Medobraní v Lipinách.

Co zklamalo? Účast na akci „Na kole dětem 2023“ p. Zimovčák a dalších 130 cyklistů při své cyklotour dorazilo do Nivnice a bohužel účast Nivničanů nula. A nejde ani tak o tour, ale o podporu onkologicky nemocných dětí, kde Obec Nivnice přispěla částkou 5000Kč a i přes opakované hlášení rozhlasem se veřejnost nedostavila. Tak třeba příště.

Už brzy!

24.6.2023... 130 let SDH - zajímavým programem nabitě sobotní odpoledne pro malé i dospělé

1.7.2023 Turnaj v kopané „O pohár starosty“ a to bývá fotbalový svátek pro hráče i „herce“, a hlavně milovníky kulatého míče (pak se pár hráčů potkáva ještě i na traumatologii, doufejme, že tentokrát tomu tak nebude)

Spoluobčané, sousedé,

blíží se nám doba prázdnin a dovolených, přeji nám všem pohodový čas, ať už jej strávíte kdekoli nebo třeba jen doma s rodinou. Tož to víte, neodpustím si připomenout: „...s úsměvem jde všechno líp ☺“.

Krásné léto Vám přeje

Váš starosta Miroslav Vykydal

Předběžný přehled plánovaných sportovních a společenských akcí:

- 08. 6. Boží Tělo – průvod obcí
- 24. 6. 130. výročí SDH Nivnice
- 01. 7. Turnaj v kopané o pohár starosty (Sportovní areál)
- 29. 7. OHVS – turnaj v kopané žen (Sportovní areál)

Akce může být z organizačních nebo technických důvodů přesunuta popřípadě zrušena. Podrobnější informace o nich budou zveřejňovány na stránkách obce a v místním rozhlase!

Program Nivnické riviéry na léto

(datumy budou aktualizovány na stránkách Nivnické riviéry i OÚ)

- tenisový turnaj
- beachvolejbalový turnaj
- nohejbalový turnaj
- turnaj v petanque
- zábava se skupinou HBS
- zábava se skupinou Mejdan rock

VZPOMÍNKA

Pane řediteli Josefe Talaši, náš milý Pepo, je těžké přijmout skutečnost, že jsi odešel. Bude nám chybět Tvůj nadhled, lidský přístup, klid, smysl pro humor, zpívání u kytary... Děkujeme Ti, že jsme se na Tebe mohli vždy spolehnout. Budeme na Tebe vzpomínat jako na výborného učitele, laskavého ředitele a skvělého kamaráda.

Tvoji kolegové



ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST NIVNICE

Vážení spoluobčané, bratři a sestry!

Srdečně Vás zdravím z Fary v Nivnici. Blíží se čas prázdnin a dovolených. Nejen děti, ale také dospělí mají více času. Když má člověk čas, odpočinek, je to také příležitost k zamyšlení se nad sebou.

Již v minulosti jsem připomínal, jak je důležité občas se zastavit, využít tak příležitosti ohlednout se třeba za posledním půlrokem. Člověka potěší, co dokázal zvládnout, co se povedlo, co vykonal dobrého. Také zhlédne, co se nepovedlo třeba i ve vztazích. Pak je příležitost se zamyslet, jak mohu věci napravit, obnovit k dobrému. V běžném pracovním tempu se k tomu lidé nedostanou, proto doporučuji využít čas volna. Pak člověk může vidět, že to bylo především k dobru jemu blízkých.

Když učím Náboženství 3. třídu, poslední kapitolou v učebnici jsou Prázdniny s Ježíšem. Tam jsou děti vybízeny, aby ani o prázdninách nezapomínaly na každodenní modlitbu, návštěvu nedělní mše svaté, jak den sváteční ustanovil Bůh. Dětem je také připomenuto, aby udržovaly přátelství s Bohem i skrze přistupování ke Svátosti smíření.

Modlitba je rozhovorem s Bohem. Člověk se má pravidelně modlit. Někteří mají ve zvyku modlit se pouze, když jim teče do bot, jak se lidově říká. To je škoda. Modlitba nemusí být dlouhá, nemusí to být jen naučené modlitby, ale stačí modlitba i vlastními slovy, kdy člověk může chválit Boha, děkovat mu, prosit ho.

Přeji Vám všem krásné prázdniny, nádherný čas dovolených. Ať Vás Pán Bůh na Vašich cestách chrání a šťastně se vrátíte domů. Ať načerpáte sil a jste vděční Bohu za vše, co pro nás činí.

S úctou žehnám Vám i Vaším blízkým.

Otec Zdeněk, farář v Nivnici a duchovní správce Korytné

DĚTSKÝ KARNEVAL

Po tříleté přestávce se uskutečnil v neděli 16. dubna v prostorách sportovní haly dětský karneval. Děťátka si mohla do sytosti zaskotačit při krásných písničkách, které pouštěl báječný DJ Trnka.

O zábavu ve formě zajímavých her a soutěží se postarala mladá slečna Vaneska Lysoňková se svými dvěma kamarádkami a myslím, že napoprvé se toho zhostily velmi dobře.

Děti mohly také využít malování na obličeje, koupit si nějakou sladkost nebo párek v rohlíku. Pro jejich rodiče, prarodiče, strýčky a tetičky byla k mání káva, ale i něco silnějšího.

Jedním z vrcholů karnevalu bylo vystoupení malých princezen TS Glitters pod vedením slečny Zuzky Šobáňové. Holčičky byly opravdu úžasné a jsme moc pyšní na to, že je v Nivnici máme. Druhým vrcholem karnevalu byla bohatá tombola, kde se nám sešlo více jak 400 cen, které udělaly dětem určité velkou radost.

Děkujeme všem sponzorům, kteří nám do tomboly přispěli, ale také všem jmenovaným i nejmenovaným, kteří jakkoliv (především svým volným časem) přispěli k tomu, aby se karneval mohl uskutečnit. Jsou to především „nivnické cvičky“ a jejich velitelka Jaruška Krchňáčková.

JB





GULÁŠOVÁNÍ 2023

A je to tady! V sobotu 22. dubna vypuklo další kolo gulášování. Ráno jsme plni očekávání sledovali, jaké bude počasí. Celý duben byl opravdu aprílový, ale dnes to vyšlo. Je krásně, a tak všech 25 týmů může začít.

V 9 hodin se slavnostně zapálily ohně a souboj začal! Každý soutěžící měl nějakou tajnou ingredienci, tajný recept, a hlavně velké odhodlání a chuť vyhrát. V 11 hodin jsme začali všem příznivcům, povzbuzujícím, prostě všem, kteří přišli na guláš, prodávat hovězí a myslivecký - zvěřinový guláš. Byl výborný, o čemž svědčil i velký zájem o ně, chvílemi to byl opravdu fičák!

Po čtyřhodinovém vaření, chutnání a ladění chutí soutěžící odevzdali misky se vzorky a hodnocení mohlo začít. Komise složená ze samých profi kuchařů – M. Sobotkové, J. Feltla, M. Smetany a J. Burdy měla co dělat! Ochutnat všech 25 vzorků a vybrat ten nejlepší bylo velmi těžké. Tento rok bylo nové hodnocení a bylo vyhodnocených prvních pět míst a zbývající družstva se umístila na krásném 6. místě!

Všem vítězům, a to byli všichni, velká gratulace!!! Po celý den hrál DJ Trnka, který ví, co takové gulášování potřebuje! Děti jistě ocenily skákací hrad, dospělí vychlazené pivo a všichni krásný, slunečný, gulášový den. Tento ročník se obešel bez zbytečných potyček a hádek a i proto jej řadíme mezi ročníky nejlepší! A už teď se těšíme na Gulášování 2024.

S.P.U.N.T.



ORELSKÉ ATLETICKÉ ZÁVODY 6. 5. 2023

Župní atletické závody se konají tradičně první víkend v květnu ve Sportovním areálu Jiřího Stojana u ZŠ Nivnice a jinak tomu nebylo ani letos. Ačkoliv nás počasí do poslední chvíle napínalo, nakonec se umoudřilo a letošní atletické závody tak proběhly, s výjimkou drobné dopolední přeháňky, pod zataženou oblohou. Své sportovní síly si poměřilo celkem 85 závodníků, kterým přihlíželo několik desítek návštěvníků z řad rodičů a doprovodu. O hladký průběh závodů se po celou dobu starali pořadatelé a dobrovolníci.

Závody uvedl svým zahajovacím proslavem starosta Orla Nivnice Štěpán Smetana a následné pozhánání udělil nivnický pan farář P. Mgr. Zdeněk Gerhard Klimeš. Závody probíhaly ve sportovním a fair-play duchu. Závodníci byli rozděleni do kategorií dle věku a soutěžili v disciplínách skok daleký, sprint, vytrvalostní běh, skok vysoký, vrh koulí a nově také přespolní běh, který byl dlouhý 3,6 km a účastnilo se ho 19 závodníků. Na každém stanovišti byli připraveni pořadatelé ochotní pomoci zejména nejmenším závodníkům se zdárným zvládnutím disciplíny, i proto měly závody hladký průběh a nebylo potřeba řešit žádné potíže.

Pořádající jednotka Orel Nivnice zajistila účastníkům závodů nezbytný pitný režim i občerstvení ve formě párku v rohlíku. Po vyhlášení výsledků byly předány diplomy a medaile a každý účastník obdržel drobnost na cestu jako poděkování za účast. Nejvíce závodníků měla místní jednotka Orla Nivnice – 32, dále Orel Domanín – 21, Orel Uh. Brod – 14, Orel Vizovice – 7, Orel St. Město – 4, Orel Kunovice – 2, Spartak Hluk – 2, Orel Újezdec – 1 a nejvzdálenější návštěvníci k nám zavítali až z Prahy a Bratislavy.

O medaile se rozdělily téměř všechny jednoty. Místní Nivnice 18 (6 zlatých - 6 stříbrných - 6 bronzových), Domanín 15 (5-7-3), Uh. Brod 9 (3-3-3), Vizovice 3 (1-1-1), St. Město 2 (2-0-0), Kunovice 2 (0-1-1), Hluk 2 (1-1-0), Újezdec 1 (0-0-1) a Bratislava 1 (0-0-1).

Jednotka Orel Nivnice děkuje všem zúčastněným závodníkům i dobrovolníkům za příjemně prožitý sportovní den a těšíme se, dá-li Pán Bůh, v příštím roce opět na viděnou. Zdař Bůh!

Za Orel jednotu Nivnice E.S.



„Orel jednotu Nivnice velmi děkuje všem závodníkům a dobrovolníkům za účast na atletických závodech! Pán Bůh vám všem zaplatí za spoluvytvoření skvělé atmosféry během závodů. Orelská jednotu přijme mezi sebe nové členy, kteří by se rádi podíleli i na dalších veřejných neziskových prospěšných aktivitách spolku. Prosíme zájemce, aby se přihlásili u stávajících členů Orla Nivnice nebo u starosty Orla Štěpána Smetana na tel. číslo +420 731 857 644.“

Hodová výstava – KROJE

Opět žádáme občany o pomoc s realizací hodové výstavy. Tentokrát prosíme o zaslání (beseda@ou.nivnice.cz) popřípadě zapůjčení krojových fotografií – nejlépe ze současnosti. Fyzické fotografie budou opět naskenovány a vráceny majiteli. Děkujeme za spolupráci.





FOTOREPORTÁŽ

13. 4. Misijní klubko

– pohádka O Budulínkovi pro děti z MŠ



20. 4. Čaj o páté

– dubnový čaj se nesl v duchu hudby. Seniorům přišla zahrát Dechovčka mladých, každý návštěvník si mohl vybrat písničku, kterou si pak společně zazpívali...



15. 4. Vítání občánků



23.-25. 4. Výstava k výročí osvobození Nivnice

– výstava dokumentů



23. 4. Koncert GAUDIO KVARTETA a Ilony Růčkové

- slavnostní koncert u příležitosti 30-ti let posvěcení našeho chrámu a zároveň spojený se svěcením nových vitráží



19. 5. Májová veselice



25. 4. Pietní akt k výročí osvobození naší obce

- uctění památky všech zemřelých, kteří nesmyslně umírají ve válečných konfliktech...



19. 5. Májová veselice





14. 5. První sv. přijímání



4. 6. Pout' u kaple Nejsvětější Trojice + farní odpoledne



2. 6. Na kole dětem

– kolem 15:00 hodiny dorazil na sportovní areál v Nivnici peleton cyklistů v čele s Josefem Zimovčákem. Akce se konala za účelem podpory onkologický nemocných dětí, kterou podpořila i obec Nivnice.



4. 6. Automotoburza



3. - 4. 6. Víkend památkových domků

– tento víkend zavítalo do Sedlcké chalupy a Nadačního domu Dr. Kachníka 150 návštěvníků, nejvzdálenější účastník dojel na motocyklu až z Hradce Králové!



KLUBOVÉ ZKOUŠKY VLOH OHAŘŮ V NIVNICI

V neděli 30. dubna Klub chovatelů hrubosrstých a Maďarských ohařů, z.s. Praha (KCHHMO,z.s.) ve spolupráci s Mysliveckým spolkem Šaranov Nivnice uspořádal klubové zkoušky vloh. Stalo se již tradicí, že se zkoušky loveckých psů v Nivnici konají. Díky péči o drobnou zvěř, které nivniční myslivci věnují hodně času a úsilí, její přítomnost v polních porostech a samotné terény poskytují v Nivnici výborné podmínky, které dokáží prověřit vlohy mladých ohařů. Zkoušky vloh jsou ukazatelem pracovních kvalit chovu psů, neboť se jedná o vrozené vlastnosti, vlohy, které dané plemeno po pracovní stránce má mít. Pro ohaře je typickou vlastností vystavování zvěře. Pes vám při polní práci zvěř v porostu čichem najde a zůstane strnule stát, tzv. „vystavuje“. Ukazuje vám, kde zvěř je, a musí zůstat klidný až do příchodu vůdce. Pes dostává šanci v časovém rozmezí 20 minut. V tomto časovém úseku má ukázat, „co v něm je“, jaké jsou jeho vlohy, jak rychle a ochotně dokáže zvěř čichem v porostu nalézt. Hodnotí se zmiňovaná chuť, ochota a spolupráce s vůdcem. Pes nesmí zvěř pronásledovat, ale musí být ovladatelný a spolupracovat s vůdcem. Dnes se z lovecké kynologie stává koníček mnoha lidí, různých věkových kategorií, kteří se sdružují v klubech a plánují akce, jako byla tato.

Na myslivecké klubovně se při zahájení zkoušek sešlo 15 zástupců plemen, které klub KCHHMO,z.s. sdružuje. Při losování do skupin se tak představili Maďarský ohař krátkosrstý, Německý drátosrstý ohař, Slovenský hrubosrstý ohař a zpestřením byla fenka Německého krátkosrstého ohaře. Chladnější počasí a mírný vítr v den zkou-

šek svědčily předváděným ohařům. Výborné terény porostů a dostatek zvěře prověřily výkony soutěžících ohařů. Jednotlivá hodnocení a výkony startujících se lišily. Někteří uspěli s vysokým počtem bodů a některým chybělo to pověstné zkouškové štěstí. Pohár pro vítěze z rukou Pavly Latinové Mičulkové, výcvikářky klubu, převzal vůdce Pavel Dvořák, jeho fenka Maďarského ohaře Aroonia Amicus Venandi získala 225 bodů z 228 a pracovní titul CACT. Stala se tak čekatelem šampiona práce. Na druhém místě se umístila fenka NDO Cilka z Brumovic s vůdkyní Kristýnou Novotnou, v I. ceně počet 224 bodů a pracovní titul CACT. Na třetím místě se umístila fenka NDO Blanka vom Linsenbuckel s vůdkyní Dašou Munžilovou v I. ceně, počet bodů 223 bodů a titul res. CACT. Úspěšným vůdcům gratulujeme a přejeme další úspěchy při výcviku i zkouškách. Všem, kteří se na těchto

zkouškách podíleli, patří velké poděkování. Především pak členům Mysliveckého spolku Šaranov Nivnice, kteří ochotně vyšli s pořádáním zkoušek vstříc a zkoušky zajistili po všech stránkách na výbornou. Sponzorům těchto zkoušek MS Šaranov a Obci Nivnice. Kompletní výsledky a více o dění klubu KCHHMO, z.s. můžete shlédnout na www.ohar.cz

Autor: Pavla Latinová Mičulková, výcvikářka KCHHMO,z.s.



HURIKÁNEK

Děti z country kroužku Hurikánek byly pozvány na Mistrovství České republiky do Znojma. Přijelo 289 dětí ze 17 skupin, nejvzdálenější byly až z Košic. Naše tanečnice sice na pohár nedosáhly, skončily čtvrté, ale i tak si užily krásný víkend plný hudby, tance, procházek a legrace.

IN a MB





DĚTI Z MYSLIVECKÉHO KROUŽKU SOUTĚŽILY O ZLATOU SRNČÍ TROFEJ

Třetí květnovou sobotu jsme se s dětmi zúčastnili okresního kola soutěže „Zlatá srnčí trofej“, která je vrcholnou mysliveckou soutěží pro děti, jež vyhláší Českomoravská myslivecká jednota pro děti z kroužků a jednotlivce, kteří mají zájem o přírodu, myslivost a její ochranu. Soutěž probíhala na hájence

– Mysliveckém a lesnickém muzeu pod hradem Buchlov. Po slavnostním zahájení doprovázelo trubení paní Martiny Novotné. Soutěž probíhá ve dvou věkových kategoriích. Kategorie A – pro žáky 3. – 5. tříd ZŠ a kategorii B – pro žáky 6. – 9. tříd ZŠ.

Děti z našeho mysliveckého kroužku soutěžily v obou vypsáních kategoriích. V kategorii A Tereška Prusenovská, Barča Latinová, David Zálešák a Filip Zálešák. V kategorii B kroužek zastoupil Vítek Zálešák, Honza Zálešák, Anička Šašinková a Tom Maleček. Celkem soutěžilo 9 kroužků okresu Uherské Hradiště. Děti obou kategorií skládaly náročné testy, které prověřily jejich znalosti z myslivecké zoologie, péče o zvěř, lovectví, kynologie, botaniky a dendrologie. Součástí soutěže je také praktické poznávání exponátů z výše uvedených oborů. Střelbou z malorážky děti prokazovaly soustředěnost a správnou mušku. Program soutěže doplnilo představení kynologů se svými pejsky, zástupci jednotlivých loveckých plemen, které jsou využívány v myslivosti a paní sokolnice se svými dravci. Nechybělo pro děti oblíbené opékání špekáčků. Děti z našeho kroužku uspěly v silné konkurenci 50 dětí.

Kategorii B bodovaly takto. Skvělé 3. místo získala Anička Šašinková, 4. místo Tomáš Maleček, 5. místo Honza Zálešák, 8. místo Vítek Zálešák. V kategorii A – mladších dětí získala 5. místo Barča Latinová, 8. místo Filip Zálešák, 12. místo Tereška Prusenovská a 19. místo David Zálešák. V této kategorii soutěžilo 26 dětí. Děti obdržely na památku věčné ceny a diplomy.

V soutěži ve střelbě ze vzduchovky (kategorie B) 1. místo Vítek Zálešák a mladších dětí kategorie (A) krásné 2. místo David Zálešák.

Poděkování sponzorům Mysliveckému spolku Šaranov Nivnice, Mysliveckému spolku Boršice, KOZAP CZ, Chovatelské stanici německých ohařů Od hradu Buchlova a Lesy ČR.



Mé osobní poděkování dětem z kroužku a jejich rodičům, jmenovitě pak manželům Šašinkovým, Prusenovským a Zálešákovým, kteří se zapojili do organizace soutěže. Z výsledků máme velkou radost, děti se snaží a jsou skvělý kolektiv.

Pavla Latinová, vedoucí kroužku

MEDOBRANÍ NA LIŠČÍ STEZCE

V rámci konání dětského dne – Liščí stezky, které pořádalo nivnické myslivecké sdružení Šaranov, byla jedna ze zastávek u včelařů, kde na Včelařské chovatelské stanici Lipina probíhalo tradiční medobraní. A tak všichni, kdo mířili na myslivecký den, měli možnost se cestou zastavit i u nás a dovědět se něco málo ze života včel. Návštěvníci mohli sledovat vytáčení medu, spojené s jeho ochutnáním, mohli si sami vyzkoušet odvíčkování i točení medu. Pro děti byly připraveny vystřihovánky, které prověřily jejich zručnost nebo mohly potrápít mozkové závitky při rozpoznávání různých druhů hmyzu a květin. Taky velmi zajímavému povídání ze života včel, o společenství v úlu, dělbě práce, o medu a propolisu pozorně naslouchalo mnoho dětí i dospělých. Všichni společně ochutnali medové perníčky z Medové kavárny. Velké potěšení u včelařů vyvolala návštěva klientů z charitního domu. Medobraní u včelařů bylo možné zakončit posezením u táboráku a opečením špekáčku. Budeme se těšit zase příští rok!

MB a LM





MISTROVSTVÍ ČR V BAREVNÉM MINIVOLEJBALE

V sobotu 27.5.2023 jsme zažívali už druhým rokem velký volejbalový svátek a to mistrovství ČR v barevném minivolejbale, opět konaný ve Zlíně.

Za Nivnici byly nasazeny borky a borci do 3 kategorií.

Sluníčko bylo letos milosrdnější, turnaj rychlejší, pouze denní, pro děti i rodiče skvělé zkušenosti a krásně strávený sportovní den venku.

Umístění:

ŽLUŤASCI

1.místo Štěpánka Bradáčová + Toník Mikulec, 2.místo Martá Petlach + Vojta Trtek, 3. místo Karolínka Bulejová + Karolínka Halžíková, 5.místo Maty Ratajský + Fanda Vávra + Lea Hall

ORANŽOVÍ hráli v písku...takže makačka!

2.místo Káťa Hrašáková + Emička Brulíková, 3.místo Kája Kotačková + Klárka Borýsková, 5.místo Zojka Richtrův + Zdenka Kotačka

ČERVENÍ

Obhájily 1.místo Eliška Jančová + Edi Kmentová, 4.místo Eliška Petlachová + Joňa Drobny

Hrálo se po skupinách ve všech kategoriích, přijely týmy ze všech koutů republiky. Dovezli jsme hodně medailí a zážitků ještě víc, na závěr jsme si ve Zlíně zašli zafandit na Evropskou ligu - derby ČR x SK vyhráli naši borci, jak jinak, s takovou fanouškovskou základnou. Děkuje se za podporu rodičům, trenérům a TJ Nivnice

VP



Prosba

I letos organizujeme volejbalový kempík ve dnech 14. 8. - 16. 8. 2023 a vítáme jakoukoliv finanční či materiální pomoc. Kapacita kempu 50 dětí od 1. do 5. tříd. V případě zájmu kontaktujte, prosím, trenéry volejbalového oddílu, případně volejte, pište na tel. číslo 602 618 563.

Děkujeme za všechny děti a volejbalu zdar!



MYSLIVECKÝ DĚTSKÝ DEN

Liščí stezkou se děti vydaly v sobotu 3. června na mysliveckou chatu do Lipin. Stezka byla pestrá na povídání o zvěři a lese, hledání parůžků, pozorování zvěře, návštěvu liščího doupěte, zajímavá zastavení u včelařů a plnění úkolů na jednotlivých stanovištích. Rodiče i děti na trase nejvíc pobavila šifrovací hra s tajenkou, která potrápila nejednu hlavičku. U chaty děti poznávaly dravce z naší přírody, kluci lovíli v leaserové střelnici a pod rukama šikovné Elišky se nejen dětské tvářičky měnily v roztomilá zvířátka. Po splnění všech úkolů v cíli vyhlížel děti lišák Chytrolín, který zval na sladkou odměnu. U chaty si pak děti zařadily na skákacím hradě. Vůně opékaných špekáčků a zvěřinového guláše lákala k ochutnání, točená limča tekla proudem. Zpestřením byl zásah hasičů z Nivnice, kteří hasili perníkovou chaloupku baby Jagy na louce. Počasí jen dokreslovalo skvělou atmosféru této akce, kterou jsme si všichni užili den v přírodě.

Závěrem chceme poděkovat všem, kteří se podíleli na organizaci celého dne, Sboru dobrovolných hasičů z Nivnice, sokolnici p. Dvořákové, E. Burdové za barevné tvářičky dětí, včelařům z Nivnice, dětem a rodičům mysliveckého kroužku Divočáci Nivnice a obci Nivnice, která finančně podpořila tuto akci.

Děkujeme a těšíme se příští rok v červnu na shledanou!

Členové MS Šaranov Nivnice





ZÁKLADNÍ ŠKOLA a MATEŘSKÁ ŠKOLA J.A.K.

Na návštěvě v ptačí říši

Na zahradě MŠ máme rozmanité druhy stromů a keřů, v nichž přebývá mnoho ptačích druhů. V období 10. 1. – 31. 8. 2023 s dětmi realizujeme projekt „Na návštěvě v ptačí říši“, který je spolufinancován Zlínským krajem. Během projektu se děti aktivně pohybují na školní zahradě, pozorují ptáky, vyrábějí ptačí krmivo, krmítka a ptačí budku. Zjišťují, jak se ptáci jmenují a jaký je jejich život v závislosti na ročním období. Součástí projektu je dramatizace pohádky o ptačích kamarádech a beseda s místními chovateli. Ke zkvalitnění environmentálního vzdělávání v MŠ přispěje rovněž pořízení nových didaktických pomůcek a vytvoření souboru vzdělávacích materiálů souvisejících s tématem projektu.



Týden dětských radostí

První červnový týden byl pro všechny děti z naší školky připravený Týden dětských radostí. V pondělí započal ukázkou hasičského vozu a také krátkou přednáškou o profesi hasičů. V úterý si malí i velcí užili dvouhodinový animační program s kouzelníkem Jirkou Hadašem, tentokrát s tématem „Cirkus“. Ve středu se děti vydaly hledat poklad a ve čtvrtek shlédly maňáskové divadelní představení p. Horákové. Poslední den v týdnu jsme zakončili návštěvou Policie ČR, která všem přítomným dětem ukázala nejen policejní vůz, ale také vše, co ke své práci potřebují. Sladkou tečkou byla vanilková a jablíčková zmrzlina. Ani v následujícím týdnu děti nezhálely. Čekala je dlouhá cesta k „psíčkařskému hřišti“, kde pro ně členky kynologického klubu uspořádaly program s ukázkami výcviku psů.

Tímto mockrát děkujeme všem, kteří přispěli dětem k prožití nádherného týdne plného zážitků – Sboru dobrovolných hasičů Nivnice, Policii ČR Uherský Brod, Obci Nivnice za sladkosti pro děti, Kynologickému klubu Nivnice a Adria Gold.



Okresní finále v minifotbalu - UH, 18. 4. 2023

Turnaje se zúčastnilo deset družstev rozdělených do dvou skupin. Hrál se 6 + 1 na šířku hřiště. Naši se utkali s Uherským Ostrohem, který porazili 1 : 0, se Starým Městem remizovali 0 : 0, s Uherským Brodem prohráli 0 : 1 a se Slováckem 0 : 9. Ve skupině obsadili čtvrté místo a celkově 7. místo. Pořadí: Slovácko A, Bojkovice, Slovácko B, Staré Město, Uherský Brod, Šumice, Nivnice, Polešovice, Uherský Ostroh, I. UB. Musím podotknout, že kluci byli suverénně nejmladší a nejmenší.

Sestava: J. Zálešák – A. Navrátil, T. Řezníček, M. Ryška, J. Charvát, D. Zetka, F. Šobáň, střídali: T. Lukeš, F. Šlapal, I. Gregůrek



Okresní finále ve volejbale – Bojkovice, 19. 4. 2023

Okresní finále ve volejbale starších žákyn proběhlo tradičně v Bojkovicích. V bouřlivém prostředí holky obsadily 2. místo za vítězným Uherským Brodem, s kterým prohrály ve vyrovnaných koncovkách setů 0:2 a před Bojkovicemi a Bánovem, které porazily 2:0.

Sestava: A. Aubrechtová, E. Mahdalová, M. Strommerová, V. Beníčková, J. Volná, M. Liznová, S. Lysoňková.



Předplatné nejmenšího diváka – městské divadlo Zlín

Děti jely už na 3. představení. Po Broučcích a Lotrandovi a Zubejdě je tentokrát bavila Pipi Dlouhá Punčocha. Spousta z nich znala knížku Astrid Lingrenové a divadelní zpracování krásných příběhů o veselé copaté dívence je jistě zaujalo.



Olympijský víceboj, 21. 4. 2023

V Uherském Brodě proběhlo pod vedením naší úspěšné olympioničky Šárky Kašpárkové okresní kolo v olympijském víceboji. Soutěžilo se v pěti disciplínách: trojskok, hod medicimbálem, kliky, skoky přes švihadlo a v běhu na 1000 m nebo driblinku na čas. Výrazného úspěchu dosáhl Adam Petráš, který obsadil 3. místo, Ester Jónová obsadila 4. místo, Tobiáš Lukeš 6. místo, Daniel Bradáč a Adam Kelíšek 8. místo. Ostatní se umístili ve druhé nebo třetí desítce. Družstvo obsadilo 8. místo. Školu reprezentovali tito závodníci: A. Petráš, O. Karlík, D. Bradáč, F. Bršlica, T. Lukeš, A. Kelíšek, F. Šlapal, E. Jónová, A. Aubrechtová, J. Volná, M. Liznová, A. Pražanová, M. Kůdelová, Z. Čertíková.





Eurorebus oblastní kolo – Olomouc, 22. 4. 2023

Do krajského kola vědomostní soutěže Eurorebus se z internetových kol probíjeli zástupci tříd 6. A – N. Jančová, A. Ondra, V. Popelková, 7. A – J. Charvát, J. Zálesák, M. Ryška a 9. B – A. Aubrechtová, E. Jónová, P. Mudrák. Soutěž proběhla netradičně v sobotu na Přírodovědecké fakultě v Olomouci. Solidní vědomosti prokázali všichni naši soutěžící. Šestáci skončili na pěkném 7. místě a postup na celostátní kolo jim uniknul o pouhé dva body, sedmáci skončili na 11. místě a devátáci na 14. místě. Soutěžilo 20 škol z Moravskoslezského kraje, Jihomoravského Kraje a Zlínského kraje. Děkujeme za reprezentaci školy.



Den Země

Uplynulý týden, 17.4.-22.4.2023 se v naší škole nesl v barvách „Země“. I ve školní družině jsme si celý týden společně připomínali, jak důležité je starat se o naši krásnou planetu Zemi. Povíдали jsme si, tvořili jsme Slunce, zhlédli video o kolo-běhu vody. Ochrana životního prostředí a třídění odpadu, bylo téma pro různé pohybové hry. Ve čtvrtek nám počasí přálo, a na chvíli jsme se proměnili v zahradníky. Děti ze všech tří oddělení vysázely do školních vyvýšených záhonů různé druhy zeleniny, bylinek a také jahody.

V pátek na děti čekala vědomostní stezka s tajemkou. Za vyřešení osmi úkolů, které byly rozmístěny po školním hřišti, na každého čekala sladká odměna.



Fotbalový turnaj MC Donald's cup, 3.5.2023

Mladší žáci (1. – 3. třída) získali v okrskovém kole v Uh. Brodě bronzové medaile a postoupili do okresního kola. Tam se jim podařilo postoupit do semifinále a někteří se už viděli v kraji. Bohužel jedna nešťastná branka znamenala prohru s Hlukem 1:0 a konec nadějí. Konečné 4.

místo pro ně bylo zklamáním, přesto je to nejlepší umístění v okresním kole za několik posledních let.

Starší žáci (4. – 5. třída) skončili v okrskovém kole s jednou výhrou na 13. místě.



Olympiáda 1. stupně – UH, 17.5.2023

Tradiční atletická soutěž dvou kategorií ve čtyřech disciplínách, kterou pořádá ZŠ Sportovní Uh. Hradiště, proběhla letos za velmi nepříznivého počasí. Přesto naši žáci podali výborné výkony a přivezli domů 6 medailí. Navíc se všichni umístili do 5. místa.

1. místo – Nela Buršová (3.B) a Karolína Vaškových (5.B) – hod kriketovým míčkem

2. místo – Lukáš Kudláček (4.A) – hod a David Zálesák (5.B) – skok do dálky

3. místo – Klára Borýsková (3.B) – běh na 60m a Ondřej Mikulčík (3.B) – běh na 600m

4. místo – Viktorie Bilíková (3.A) a Edita Kmentová (4.B) – 600m, Jakub Kratěna (2.A) – skok, Denisa Zámečníková (5.B) a Adam Trtek (5.A) – 60m

5. místo – Ema Brulíková (3.B) a Lucie Kočicová (5.A) – skok, Štěpán Bajko (3.B) – hod, Ondřej Zetka (3.A) – 60m a Šimon Borýsek (5.A) – 600m

Nejatraktivnější disciplínou jsou závěrečné štafety a mnohdy se rozhodlo až v cílové rovině. Starší dívky měly na dosah vítězství, na-



konec pouze desetiny rozhodly o 3. místě. Mladší dívky i chlapci se umístili na 4. místě. Nejlepší naší štafetou byli nakonec starší chlapci, kteří se dělili o 2. místo s Polešovicemi za domácími vítězi. Všem 16 zúčastněným patří velká gratulace.

Pohár rozhlasu okresní finále UH, 10. 5. 2023

Na závody odcestovalo 36 atletů, kteří reprezentovali školu ve sprintu na 60m, skoku dalekém, skoku vysokém, hodu míčkem, vrhu koulí, běhu na 600m, 800m, 1000m, 1500m a štafetách na 4 x 60m. Počasí nám přálo, tím pádem i výkony byly pěkné. Děvčata vybojovala 7. místo, oslabení chlapci skončili ve vyrovnaném pořadí také na 7. místě a mladší kluci potvrdili svou formu ze čtyřboje a obsadili 2. místo opět za vítěznou Sportovní z UH a zajistili si tak postup na krajské finále do Zlína.

Pořadí: 1. Sportovní UH, 2. Nivnice, 3. Staré Město, 4. Bojkovice, 5. Bílovice, 6. G UH, 7. Kunovice, 8. Hluk, 9. Větrná UH, 10. Strání

Některé výkony: F. Bršlica - 2. místo, 60m 8,30 s a 3. místo, skok vysoký 150 cm

S. Kočicová - 1. místo, skok daleký 408 cm

S. Lysoňková - 4. místo, skok daleký 400 cm

A. Petráš - 5. místo, 1500 m 5:05 min., 7. místo dálka 523cm

J. Volná - 6. místo, 60m 9,5 s

L. Brímus - 6. místo, skok vysoký 140 cm

A. Pražanová - 6. místo, hod míčkem 34,40 m

E. Hradilová - 6. místo, skok vysoký 126 cm



Jazykové olympiády

Na naší škole se žáci zúčastňují také olympiád v anglickém a německém jazyce. Ve školním kole měli žáci nejdříve za úkol prokázat porozumění psanému zadání – poslech, čtení, gramatika a slovní zásoba. Poté nejlepší obhájovali svou schopnost dorozumět se a hovořit na vybrané téma při ústní části.

V anglickém jazyce se na 1. místě v kategorii IA umístila Stella Hanáková, následována Tomášem Jurákem a Matějem Šmídem (všichni ze 7. B).

V kategorii IIA se na 1. místě umístil Marek Reich z 9. A, na 2. místě skončil Matyáš Samuel Daněk z 9. B a medailové pozice uzavírá Jiří Miškar z 8. B.

V olympiádě z německého jazyka se na 1. místě umístil Adam Petráš z 9. A, následován Markem Reichem z 9. A a Dominikem Škrabálkem z 9. B.

Vítězové školního kola se postupně zúčastnili také okresních kol v Uh. Brodě a Uh. Hradišti. Mohli si tak porovnat své schopnosti a dovednosti se svými vrstevníky. I když nedosáhli stupně vítězů, byla to pro ně cenná zkušenost a poznání, že člověk na sobě musí pracovat neustále. Všem zúčastněným děkujeme za reprezentaci školy.



Keramika

Ve čtvrtek 1. června jsme se na pár měsíců rozloučili s malými keramičkami. Pevně věřím, že se v novém školním roce budeme opět potkávat v hojném počtu a vytvoříme pro radost naši a našich blízkých další krásné keramické výrobky.

Mgr. Radka Benešová, vedoucí kroužku
při ZŠ Nivnice





AKTIVITY NIVNICKÉ SPCCH

Ano, aktivita organizace, vedení i jejich členů v „pocovidové době“ roste. Například 16. března t.r. výroční členská schůze, hodnocení činnosti, vytyčení dalších aktivit, besedování. Sál naší Besedy byl plný radostného setkání převážně seniorů, ale i mladších ročníků. V dnešní neklidné době alespoň chvíle radosti ze setkání a přátelství. Jubilantům jsme srdečně poblahopřáli a nezapomínáme ani na ty, kteří nás v minulé době opustili a minutovou chvíli ticha jsme uctili jejich památku. V loňském roce jsme byli na zájezdu v Moravském Krumlově. Řada našich členek a členů organizace se aktivně zúčastnilo rekondič-

ních pobytů v Krkonoších, Jeseníkách, Tapolca u Balatonu a dalších. A proběhl oblíbený Mikulášský večírek.

Co jsme mimo jiné letos už stihli? Pravidelné schůze výboru, revizi, kontrolu hospodaření, aktivní činnost více než 15 členů na akci „Uklidme Nivnici“ a jednodenní koupání na Slovensku v Thermal parku Dunajská Streda v dubnu i květnu. Další zájezdy k upevnění zdraví jsou připraveny na 14.6., 20.9. a 18.10.. Tož jezdíme rádi do Thermal parku do Dunajské Stredy na Slovensko. Je to atraktivní výlet za zdravím, vždy je nás plný autobus. Prima

zábava, koupání, opalování, poznávání kraje, taky ochutnávání místní gastronomie, např. oblíbených langošů či polévek. Na prostoru 18 ha je 10 vnitřních a venkovních bazénů o teplotách od 24°C do 39°C. Termální léčivá voda vyvěrá z hloubky 1600m a na povrchu dosahuje teplota vody až 57°C.

Ano, to jsme si užili a při dalších zájezdech je možno užít si a radovat se aspoň na chvíli ze života. Na závěr přeji za redakční radu NN i svým jménem vedení ZO SPCCH všem členům i Vám čtenářům, ať se v životě daří, dobré zdraví a hojnost Božího požehnání.

Za redakci NN K. Šik



Počasí

Počasí u nás v dubnu 2023

	Ø t°C	Max. t	Min. t				A	Ld	M	Lt	T	Tn	Ø vítr	Max. rychlost větru	Náraz větru
51,1	8,1	22,1	-6,2						8				1,1 m/s	13 m/s	25,6 m/s

Počasí u nás v květnu 2023

	Ø t°C	Max. t	Min. t				A	Ld	M	Lt	T	Tn	Ø vítr	Max. rychlost větru	Náraz větru
103,6	13,9	28	1,3			3				5			0,9 m/s	11,5 m/s	16,6 m/s



Legenda počasí



srážky v mm

Ø t°C

průměrná teplota ve stupních celsia (Počítáme ji ze tří čtení teploměru v 7:00, 14:00 a 21:00h. Večerní pozorování se bere do součtu dvakrát a výsledek se dělí čtyřmi). Průměrná měsíční teplota se počítá s průměrných teplot jednotlivých dnů. Průměrná roční teplota se počítá z průměrných teplot jednotlivých měsíců.

Max. t. udává největší teplotu ve stupních celsia, která byla dosažena v měsíci

Min. t. udává nejnížší teplotu ve stupních celsia, která byla dosažena v měsíci



jasný den (max. 20% oblohy kryté)



zamračený den (zataženo 80-100%)



souvislá sněhová pokrývka



nesouvislá sněhová pokrývka



bouřka



arktický den (během 24 hodin teplota stále nižší než -10°C)

Ld ledový den (celý den pod 0°C)

M mrazový den (část dne pod 0°C)

Lt letní den (část dne 25 °C a více)

T tropický den (část dne 30°C a více)

Tn tropická noc

Ø Vítr průměrná rychlost větru za měsíc v m/s

Max. rychlost větru

největší rychlost v m/s, kterou vítr dosáhl během měsíce

Náraz větru

největší náraz větru v m/s v daném měsíci



Charitní dům sv. Andělů strážných

Na charitním domě v Nivnici není týdne, aby se něco nedělo!

Protože nás tady v letošním roce čekají oslavy 25. výročí otevření našeho domu, obrátili jsme se prosbou na úpravu chodníků na pana starostu. Pan starosta nám laskavě vyšel vstříc a úpravy venkovního terénu jsou v plném proudu. S každodenním zájmem vyhlížíme chvíli, až budeme moct otestovat nový chodník na dvůr. Naštěstí nás počasí ještě k posezení venku moc neláká, tak nám čekání nevadí.

Začali k nám opět pravidelně docházet naši mladí přátelé z Misijního klubka. Protože jsme tady hraví, hráváme společně s nimi Město, jméno, zvíře, věc, AZ kvíz, Dobble nebo jinou společenskou hru. Jedna z vedoucích Misijního klubka učí na základní škole devátý ročník. Žáci mají po přijímacích zkouškách a ve škole už je jim těсно, tak jsme se domluvily na pravidelných návštěvách u nás. Také je zapojíme do společenských her, prý „aby dělali něco smysluplného.“ Na

společná klání už se moc těšíme.

Občas spolu také něco vyrábíme. Teď ve středu jsme dětem z klubka pomáhali s výrobou drobností na svátek maminek.

Nesmíme zapomenout také na pravidelné měsíční návštěvy psíků z místního Puntá klubu, které mají klienti moc rádi.

Dále jsme se přihlásili do projektu Psaní od srdce. První dva dopisy dorazily. Jsou krásné, milé, všechny moc potěšily. Je to společná akce, tak odpovídat budeme společně, pokud nebude zájem ze strany jednotlivců odpovědět za sebe. Na chodbách jsme pověsili další obrázky od dětí ze základní



umělecké školy. Z druhého patra se stalo soutěžní podium ptactva a koček. Která se vám líbí nejvíc?

Jarmila Kubáňová



Vystoupení dětí MŠ v charitním domě

I v letošním roce se za námi do Charitního domu v Nivnici přišly podívat děti – předškoláci z mateřské školy. Přišly našim klientům zazpívat a zatancovat. Bylo to ještě v rámci svátku maminek. Protože jsme rekonstruovali chodník a zahradu v charitním domě, datum jsme domlouvali až na konec měsíce května.

Děti zase rozzářily obličej našich babiček a dědečků. Jejich vystoupení bývá velkou vzpruhou a příjemným zpestřením všedních dnů.

V podání dětí jsme si poslechli písničky z pohádky o Červené Karkulce a různé básničky a písničky pro maminky. Děti našim obyvatelům rozdaly přáníčka a srdíčka, která je velmi potěšila.

Moc děkujeme paním učitelkám, že s dětmi přišly a budeme se těšit zase na další představení.

Jarmila Kubáňová





Ekologické okénko

CO JSME V ROCE 2022 UDĚLALI PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ?

Díky obyvatelům se naše Obec Nivnice může za rok 2022 pochlubit výsledky sběru vysloužilého elektrozařízení předaného ke zpětnému odběru společnosti Elektrowin o celkové hmotnosti 12,13 t. Každý obyvatel tak odevzdal průměrně 3,64 kg spotřebičů. Ušetřili jsme tak spotřebu elektřiny a snížili produkci skleníkových plynů. Nespotřebovali jsme ropu, železnou rudu, měď a hliník, které jsou potřebné pro průmyslovou výrobu. Nahradili jsme je právě recyklací odevzdaných spotřebičů.

Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje Osvědčení o podílu na zlepšení životního prostředí, které na základě dosažených výsledků vystavil kolektivní systém pro sběr a recyklaci vysloužilých spotřebičů Elektrowin.

Vyplývá z něj, že díky našim odpovědným obyvatelům došlo za rok 2022 k úspoře produkce CO₂ o 144,84 tun. Tipnete si, kolik smrků pohltí stejné množství CO₂? 56 ks! Také nebylo nutné vytěžit a spotřebovat 7 113,16 litrů ropy. Představte si, že z tohoto množství se pokryje spotřeba pohonných hmot aut např. na cestu z Prahy do Brna po dálnici D1 a to 267 krát. Došlo také k úspoře 73 224,30 kWh energie. Asi stejné množství, jako kdybychom spustili cyklus myčky nádobí 73 225 krát. Z odevzdaného množství spotřebičů se podařilo vrátit do výroby 7 016,88 kg železa. Takové množství recyklovaného železa je možné použít pro výrobu 288 ks nových praček, aniž by bylo nutné těžit železnou rudu.

Recyklací vysbíraných spotřebičů se také podařilo získat 243,86 kg mědi, což stačí pro ražbu 43 354 1€ mincí, nebo 298,69 kg hliníku, který by stačil na výrobu 19 913

plechovek o objemu 0,33 l. Pamatujte! Elektrozařízení obsahuje nejen dále využitelné materiály, ale také škodlivé látky. Odhozením do popelnice se elektrozaříže-

ní nedostanou k recyklaci, ale skončí nevyužité na skládce. Odevzdávejte spotřebiče na sběrný dvůr, nebo poslednímu prodejci při zakoupení nového!



OSVĚDČENÍ

O PODÍLU NA ZLEPŠENÍ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

Kolektivní systém Elektrowin tímto potvrzuje, že spolupracující partner

OBEC NIVNICE

v roce **2022** odevzdal ke zpětnému odběru a recyklaci **12 133 kg** elektrozařízení, které bylo následně zpracováno s využitím nejlepších dostupných technologií a v souladu s evropskými standardy.

Tím se podílí na:

 snížení produkce skleníkových plynů o 144,84 tun CO₂	→	 množství vzrostlých smrků, které pohltí stejný objem CO ₂ – 56
 omezení těžby o 7 113,16 litrů ropy	→	 je to stejné jako PHM do osobního auta pro 267 cest Praha – Brno po D1
 úspoře 73 224,30 kWh elektrické energie	→	 potřebné k 73 225 mycím cyklům myčky nádobí

recyklaci

7 016,88 kg železa Fe to odpovídá množství železa potřebnému pro výrobu 288 kusů praček	243,86 kg mědi Cu takové množství by bylo zapotřebí pro ražbu 43 354 1€ mincí	298,69 kg hliníku Al to by posloužilo k výrobě 19 913 plechovek o objemu 0,33 l
---	---	---



Ing. Roman Tvrzník
předseda představenstva ELEKTROWIN a.s.



Výpočet proveden na základě výpočetního nástroje WEEE Fora ověřeného PRÉ Consultants bv
Vygenerováno dne: 04.04.2023



Víte kam ?

s rozbitou varnou konvicí,
žehličkou, baterií, mobilem

I DROBNÁ ELEKTROZAŘÍZENÍ
A BATERIE JE DŮLEŽITÉ
TŘÍDIT A RECYKLOVAT.

Obec

NIVNICE

Do sběrného boxu například patří:



fény

žehličky

rychlovarné konvice

CD, DVD

počítačové komponenty

rádía

baterie

tonery

je zapojena do projektu „Zelená obec“
a díky tomu můžete odevzdat drobná
elektrozařízení a baterie
do sběrného boxu.

Recyklací přispějete k ochraně našeho životního prostředí.

www.zelenaobec.cz

REMA



Novinka!

NA TŘÍDĚNÍ TEXTILU MŮŽETE VYDĚLAT

textil-eco.cz



**Ve Vašem okolí proběhla výměna
kontejnerů za inovované**

KDE JE NAJDETE? →

**Nejbližší kontejnery
a návod**



1. Vytríd'

oděvy, obuv, doplňky,
bytový textil, knihy



2. Zabal

balík max. velikost
39*33*67 cm

Nezapomeňte OZNAČIT!



3. Pošli

Doprava je ZDARMA,
stačí online rezervovat
nebo nám zavolej!

601 121 312



**Jak balík rozbalíme,
obratem tě odměníme eko-kredity
na další nákup třeba i drogerie!**

Akci Eko-výzva Vám přinášíme ve spolupráci s genesis-eshop.cz

OBCE ZLÍNSKÉHO KRAJE SI ROZDĚLILY CENY ZA TŘÍDĚNÍ ODPADŮ

Zástupci obcí a měst Zlínského kraje si dne 6. 6. 2023 na slavnostním ceremoniálu na zámku Lešná u Valašského Meziříčí převzali prestižní ocenění v několika kategoriích soutěže „O keramickou popelnici.“

Tradiční krajské klání samospráv organizuje již posedmnácté Zlínský kraj ve spolupráci s Autorizovanou obalovou společností EKO-KOM, a.s., a kolektivními systémy ASEKOL a Elektrowin v rámci aktivit zaměřených na podporu tříděného sběru odpadu v regionu.

„Vítězům je potřeba pogratulovat k vynikajícím výsledkům. Ty se ale nedostávají samy od sebe, je za nimi dlouhodobá systematická práce s občany, jejich motivace a zlepšování celého systému odpadového hospodářství v našem kraji,“ uvedla při předávání cen statutární náměstkyně hejtmanky Zlínského kraje pro oblast životního prostředí, zemědělství a venkova, pro oblast sociálních věcí a neziskový sektor Hana Ančincová.

Do soutěže byly ve čtyřech velikostních kategoriích společnosti EKO-KOM automaticky zařazeny všechny obce, které jsou zapojeny do celorepublikového systému třídění a využití obalových odpadů. Hlavním kritériem pro hodnocení byla tzv. výtěžnost všech vytríděných odpadů na území jednotlivých obcí a měst. Zohledněn byl navíc i podíl tříděného sběru na celkovém sběru komunálních odpadů. Samotné hodnocení pak bylo provedeno na základě údajů poskytovaných obcemi do systému EKO-KOM v rámci jejich pravidelného vykazování za stanovené období.

V kategorii měst nad 15 000 obyvatel zvítězilo město **Uherské Hradiště**, na druhé příčce skončil **Uherský Brod**, třetí místo obsadilo stejně jako v loňském roce statutární město **Zlín**. V kategorii obcí s počtem obyvatel od 2 001 do 15 000 zvítězily **Luháčovice**, následované **Starým Městem** a na třetí pozici se umístila obec **Boršice**. Mezi obcemi do 2 000 obyvatel obhájila loňské první místo obec **Šumice**, následovaná **Újezdem** a **Pozděchovem**. Mezi malými obcemi do 500 obyvatel jsou v třídění nejúspěšnější **Haluzice**, v těsném závěsu obec **Křekov** a bronzové **Rajnochovice**.

Obce na prvním místě v každé kategorii si odnesly 30 tisíc korun, na druhých místech 20 tisíc a za bronzovou příčku 10 tisíc korun. „Na jednoho obyvatele Zlínského kraje připadlo za loňský rok 79,6 kg vytríděného papíru, plastů, skla, kovů a nápojových kartonů.



Ve srovnání se zbytkem republiky byl Zlínský kraj nadprůměrný ve sběru kovů, lehce podprůměrný pak ve sběru papíru a nápojového kartonu. Rezervy měl kraj ve sběru plastu a skla. Z dlouhodobého pohledu tak vytríděné množství využitelných složek odpadů z domácností v kraji každoročně narůstá. Například před 15 lety byla průměrná výtěžnost papíru, plastů, skla a nápojového kartonu na obyvatele zhruba poloviční,“ upřesnila Martina Filipová, ředitelka Oddělení regionálního provozu společnosti AOS EKO-KOM, a.s.

Valašské Meziříčí, Nivnice a Dolní Bečva si odnášejí první cenu za třídění vysloužilých elektrozařízení v kategoriích kolektivního systému ASEKOL.

Soutěž pořádá kolektivní systém ASEKOL ve spolupráci se Zlínským krajem. Hodnocena je výtěžnost odevzdaných vysloužilých elektrospotřebičů za uplynulý rok na sběrných dvorech v přepočtu na jednoho oby-

vatele. Mezi odevzdané elektrospotřebiče se řadí například počítače, televize, rádia, fotoaparáty, videokamery nebo telefony. Každá z oceněných obcí získala odměnu ve výši 20 000 korun. Valašské Meziříčí uspělo mezi obcemi a městy nad 10 tisíc obyvatel (průměrná výtěžnost na obyvatele a rok činila 1,6 kg). V kategorii od 2 do 10 tisíc obyvatel získala prvenství obec **Nivnice** (průměrná výtěžnost na obyvatele a rok činila 3,2 kg). V kategorii obcí do 2 tisíc obyvatel se nejlépe dařilo obci **Dolní Bečva** (průměrná výtěžnost na obyvatele a rok činila 5 kg). Za obec Nivnici převzal ocenění Petr Vlk, vedoucí údržby obce.

Ocenění v kategoriích kolektivního systému Elektrowin putuje v letošním roce do **Boršic, Slavičína a Holešova**. Obce si mezi sebou rozdělí odměny v celkové výši 30 tisíc korun.

upraveno

UKLIÐME ĀESKO – UKLIÐME NIVNICI, 2. ĀÁST

Druhou Āást ůklidů v okolí obce zvládli a tímto moc dĕkujeme: TJ RekreaĀní sport, Tenisov akademie, hasiĀi, SPCCH, Orel Jednota Nivnice





POKRAČOVÁNÍ HISTORIE A ČINNOSTI ZÁPASU

rok 1984

Rok 1984 – Oslava 30 let založení oddílu zápasu. Mimořádně příznivý rok jak po stránce sportovních výsledků, tak se i vyplatila práce s mládeží. Měli jsme 25 žáků, 15 mužů a 9 dorostenců.

Na krajském přeboru mladších dorostenců v Brně: váha 51 kg: Gazdík Libor 1. místo

55 kg: Trtek Stanislav 1. místo

Na KP starších dorostenců v Brně volný styl: do 32 kg: Gazdík Richard 3. místo

35 kg: Oliva Jaromír 1. místo – krajský přeborník

53 kg: Dufka Petr 2. místo

62 kg: Bobčík Jaroslav 2. místo

Ve starším dorostu do 60 kg: Petr Soukeník 1. místo – přeborník kraje

81 kg: Dufka Ladislav 1. místo – přeborník kraje

KP starších žáků a staršího dorostu v Hodoníně:

30 kg: Gazdík Ríša 2. místo

35 kg: Oliva Jaroslav 2. místo

53 kg: Dufka Petr 3. místo

62 kg: Bobčík Jaroslav 1. místo – krajský přeborník

Starší dorost:

60 kg: Petr Soukeník 1. místo – krajský přeborník

81 kg: Dufka Ladislav 3. místo

Zimní soustředění se konalo na Lopeníku na chatě Mesit. Vyžívali jsme saunu a ze sauny se vyběhlo ven na sníh. Místo ledového bazénu jsme se váleli ve sněhu.

Na přeboru ČR v Hradci Králové, starší dorost:

Volný styl 60 kg: Soukeník Petr 1. místo – přeborník ČR

81 kg: Dufka Ladislav 2. místo

V Nivnici proběhla dlouhodobá soutěž žáků. Účast oddílů: Brno, Unkovice, Nivnice, Bučovice, Svice, Břeclav. Vítěz: Brno: 45 bodů, Unkovice 40 b., Nivnice 36 b., Bučovice 23 b., Svice 23 b., Břeclav 15 b.

Za Nivnici bojovali: Gazdík Richard, Oliva Jaroslav, Buráň Karel, Bobčík Vlastimil, Dufka Petr a Bobčík Jaroslav.

František Večerka domluvil na zimním stadionu v Uherském Hradišti společný trénink s hokejsty Jiskra Staré Město.

Stanislav Trtek se zúčastnil Mistrovství ČSSR mladšího dorostu: řecko-římský zápas 55 kg: 7. místo.

Na Mistrovství ČSR žáků ve volném stylu v Plzni:

35 kg: Oliva Jaroslav 3. místo

**Mistrovství ČSR v řecko-římském zápase v Boro-
hrádku: 62 kg:** Bobčík Jaroslav 7. místo

Zúčastnili jsme se také spartakiádního vystoupení v Uherském Hradišti – ukázka zápasu, rozcvičky, akrobacie, nácvik chvatů. Cvičení předvedli: Krajčovič Zdeněk, Kováč, Soukeník Petr, Okrouhlecký, Trtek Stanislav, Gazdík Libor. Ukázka měla velký úspěch.

V Bratislavě proběhlo mistrovství ČSSR staršího dorostu ve volném stylu 60 kg: Soukeník Petr 5. místo

81 kg: Dufka Ladislav 6. místo

V této soutěži se plně projeví menší tréninkové mož-

Hospodář oddílu zápasu Josef Kapsa při předávání diplomu



Kdoví co mě čeká...Vrata Vitek - dnes úspěšný trenér oddílu - kdo by to čekal



Soustředění ve Vernýřovicích - vedoucí Vladimír Okrouhlecký

nosti našich zápasníků, kteří si přesto v konkurenci borců z vrcholových středisek vedli dobře. **Na mezinárodním turnaji v Prievdzi starších dorostenců ve volném stylu: 60 kg: Soukeník Petr 10. místo z 16 borců.**

Zúčastnili jsme se brigády na stavbě ubytovny. Dohromady se dala dobrá parta: Peterka Karel, Vítek Josef, Bobčík Tomáš, Májek Josef, Bršlica, Dufka, Plesner, Kapsa Josef, Havelčík, Okrouhlecký, Mahdal.

Na oslavě 30 let oddílu zápasu byl pozván a zúčastnil se Vítězslav Mácha, olympijský vítěz a Petr Casadio, který je trenérem v Třinci.

Historika ze soustředění na Sidonii s výletem na slovenskou horu Vršatec: Zpátky z hory se klukům nechtělo jít pěšky, tak jsme volili autobusovou dopravu. Nejprve do Staré Turé a šofér autobusu nám řekl, že v Turé máme hned přestoupit na autobus do Sidonie. Vyběhli jsme z autobusu a přestoupili jsme do autobusu směrem do Sidonie, který už na nás čekal. Náš původní autobus pokračoval dál na Slovensko a my jsme jeli na Sidonii. Během pěti minut nás náš původní autobus předjel, zatroubil a zastavil před naším autobusem. Z autobusu vystoupili Gazdík Zdeněk a Tomanec Pavel, dva nerozluční kamarádi, kteří si nevšimli, že jsme vystoupili. Když se jich šofér optal odkud jsou, a řekli že jsou z Korytné, a on nevěděl, kde Korytná je, změnil šofér trasu a dohnal náš autobus, aby mohli pokračovat s námi do Sidonie. Osazenstvo našeho autobusu si řeklo, co je to za trenéra, který si neuměl spočítat 15 chlapců a 2 zapomněl v autobuse. Vedoucí byl Josef Mahdal. Tak šťastně skončilo naše soustředění na Sidonii.

zpracoval: Josef Mahdal

Záběr z mistrovského utkání mužů ve volném stylu z Nového Jičína



Závěr z tělovýchovné akademie při náročném cviku zvaném rybičky - žák Jaromír Mahdal



Oddíl před odjezdem na soutěž žáků do Bučovic



Záběr z pořádání každoročního živáka na chatě Josefa Vítka



Kluci si hrají



PŘIPOMEŇME SI VÝROČÍ NIVNICE V R. 2023:

620 let je tomu, co si připomeneme první nivnický **kostel / spíše kostelík – sv. Michala Archanděla**, což uvedeno **r. 1403**, tedy ještě před válkami husitskými, které byly vlastně válkami občanskými. Už jsem o tom šířeji napsal v NN, díky kronikářství P. Jana Huňky, kdysi faráře v Horním Němčí, proto nyní jen to hlavní: ten kostelík, což víme, se nacházel v místech současného hřbitova. Byla to farnost, k níž patřila vedle Nivnice později i Korytná, dále Strání, Horní Němčí se Slavkovem. Kostelík byl zřejmě postaven dříve, asi brzy po první zmínce o obci, že totiž Nivnice patřila už r. 1261 klášteru Cisterciáků z Vizovic. **R. 1490** je zaznamenán i zdejší farář – kněz **Řehoř**, nejspíše podobojí. Ale po náboženské stránce se tenkrát odehrávaly všerůzné děje, protože v kraji vzrostla Jednota bratrská, která si i v Nivnice postavila svůj Sbor. Než vrátíme se k dějům kostela sv. Michala. Víme o třech farářích ze 16. století, což byli: Mikuláš Jura, Daniel Dvorský a Řehoř Miloš. Tito se už hlásili k novoutrakvistům, což byli stoupenci učení Lutherova, když jejich střediskem byl obsazený klášter Dominikánů v Uh. Brodě. Vše změnila však krutá válka třicetiletá a následná rekatolizace: kdo se nepřihlásil k víře katolické, musel se vystěhovat, či byl k této víře přinucen. Známo je i to, že Nivnice připadla rodu Lichtenštejnů, jakož i Strání, Horní a Dolní Němčí, Slavkov, ad. Farnost nivnickou i jmenované obce spravovali jezuité a františkáni z Uh. Hradiště, ale právě Nivnici dominikáni z Uh. Brodu, kteří se tam vrátili. Od r. 1640 má už Nivnice řádného faráře, což byl **P. Jakub Celler**. Byl to statečný kněz, spravující 9 obcí, což představovalo asi 1700 farníků/ sama Nivnice mohla mít z toho 400. – Když si uvědomíme, že mezi obcemi byly pouze polní cesty/ silnic ještě nebylo – námaha to pro kněze ať na koni, či na selském voze byla nesnadná. Ví se i to, že P. Celler přes různé chybování/ prý udržoval vztah k jisté vdově, má přesto vynikající zásluhy, protože zavedl řádné služby Boží, což vzhledem k okolnostem nebylo jednoduché. Nakonec byl odvolán a v květnu 1651 církevní úřady jmenovaly farářem v Nivnice **P. Jana z Ostropole**, dominikána a rodem Rusína. Byl prý energický, ale velkoryse opravil klášter v Uh. Brodě, aby z Nivnice po deseti letech odešel do klidnějšího Velkého Ořechova. Byl to kněz apoštolský a zemřel v r. 1689 v Čechách. Jeho nástupcem se stal P. Jan Karel Nikola, který byl v Nivnice u sv.

Michala v letech 1665 – 71. / Kdo by se více zajímal o zmíněné události, má možnost si to přečíst v NN z roku 1915.

Doplnění: Co Vás čtenáře NN může i zajímat, je jak kdysi dávná obec vypadala, nebo také jak předkové vše vlastně prožívali. Jistě i já pisatel to detailně nemohu vědět, mnohé mám vyčtené a i z toho platí, či je moje zvažování dostatečné. Ano byl tady jakýsi primitivní život i za „lovců mamutů“, což potvrzují různé vykopávky i z nedávna. Doplňme, že lidé se tenkrát usazovali hlavně na výšinách, aby se bránili divé zvěři či případným nepřítelům: byly to kopce Čupy a Hůrka a byl to i vždy potřebný přístup k vodě – říčce Bystřičce. Jak vznikaly ty různé názvy, to už se nedovíme, snad kdysi na věčnosti, když budeme věrni Hospodinu. Takže středověká Nivnice patřila klášteru ve Vizovicích a to byla řehole tam žijící hospodářsky na výši! Ale co před tím v době Velké Moravy? Byla to asi menší osada, postupně se rozrůstající, a protože tady byly nivy, rozuměj luka a úrodná pole, tím dostala svůj název. Bylo zde asi 30 - 50 stavení? Asi to byly tzv. polozemnice, podobné ruským zemljankám. K tomu byly zásobovací chýše, asi co jurty. / Je to pouze odhad. Ale tvář, podoba bydlení se možná už za vlády posledních Přemyslovců blíží středověké vesnici s dřevěnými chatrčemi a chalupami z hlíněných vepřovic. – Nivnice se zvětšovala a v době když byla získána klášterem ve Vizovicích, byl postaven zmíněný kostelík, už v polovině 14 století a to měla obec 70 – 100 stavení, obývané zemědělci. Poddanství nemuselo být tolik těžké, neboť se ví, že na církevní půdě bylo obyčejně přijatelnější jak u světských majitelů. Leč přišly různé vpády z Uher, mj. Matúše Čáka Trenčanského, občanské války husitské, obranná válka Jiříka z Poděbrad, vpád Bočkajovců r. 1605, kdy Nivnice zcela vypálena a potom i různé hrůzy třicetileté války obec neobešly, jakož i války turecké v letech 1663 - 1719 / Kuruci! A ti dávní předchůdci to nevzdali, zase obnovovali svá stavení, zase seli a sklízeli na polích, neboť to byla křesťanská vize ať už katolická, starohusitská, luterská též bratrská – přece všichni se obraceli k nebesům, neboť Bůh dává vycházet slunce na všechny, jak na dobré i ostatní. – Číslování stavení bylo nařízeno až Marií Terezií r. 1771, ale bylo zaváděno postupně. Nelze zjistit, že to bylo dle vzniku původních stavení, ale mohlo to být dle paměti, to už také nezjistíme. – Je známo, že obec tvořily tenkrát dvě

Pořadí, přibližně od Dolního mlýna směrem do Hošťáků, kde byl další mlýn, potom se to vracelo k třetímu mlýnu-rodíšti Komenického?! Znovu jdeme dolů, kolem nového kostela, to Pořadí zase šlo k Závodí. – To už však Nivničané ví, následovaly většinou chaloupky domkařů, které byly většinou mezi čp. 200 a více a v 19. století přibýly ty stavení po čp.300.Byly to už rozdíly, protože vznikaly selské grunty ale ty i po čp. 400. – Možná se ale moc neví, že k Nivnici sice nepatřily lesy Královy, ty byly města Uh. Brodu – ale patřily zase další lesy, které se rozkládaly na tzv. druhých Dluhošinech, postupně byly vykáceny, to pro rozšíření polností, na příkaz vrchnosti Lichtenštejnů. Ještě i někteří z nás si pamatujeme několik ojedinělých stromů Straňákového hájku, potom v 70tých letech minulého století vykáceny JZD. Také bylo starými lidmi uváděno, že z těch vykácených lesů Dluhošin, tam se prý ještě proháněli i vlci, bylo dřevo, z něhož zbudovány schody na věž už nového kostela sv. Anděla Strážných v Nivnici. Je třeba vědět, že také do 30. let nivnický hřbitov / zvaný tenkrát kerchov, nebyl ohrazen. To zařídil až pan farář Běhal. – Na pravé straně, na Čupech byly rozlehle sady, což pamatovali naši otcové. – Pokusil jsem se přiblížit hlavně mladší generaci čtenářů, jak to mohlo být, když Nivnice měla svůj kostelík sv. Michala, který stál na výšině, vždyť i ta moje rodná Smrtná ulička, končila zleva na čp. 53, aby druhá strana vpravo končila na čp. 54 a 55, toť asi vše možné, co bylo zjištěné. –

Nivnice si před 100 lety zvolila vedení obce/r. 1923

Byly to už druhé obecní volby po vzniku republiky. Ty první byly počátkem léta 1919, kdy se v naší obci proti sobě postavily dvě politické formace: Lidová strana vedená dosavadním obecním tajemníkem Fr. Kopřivou, ta byla vítězná ziskem 20 zastupitelů. Pokrokařský blok představovaný prozatím jen Agrární stranou, když jiné strany ještě zde ustaveny nebyly, ten měl 10 ostatních zastupitelů/obecní zastupitelstvo bylo tradičně 30. členné, když vedení této složky představovali mj. řídící učitel R. Opletal a rodina Trtkova, v této měl hlavní slovo staříček Šimon Trtek. V těch volbách před celým stoletím, které se uskutečnily **16. září**, si strana politických křesťanů udržela vrch a ziskem 795 hlasů občanů měla opět 20 mandátů, Republikánská strana zemědělského lidu, tak se tato pojmenovala po r. 1919, jme-

novitě agrárníci – získala 190 hlasů – jen 5 mandátů, Soc. dem. strana dělnická – 163 hlasů, takže 4 mandáty, političtí Živnostníci za 62 hlasů – 1 mandát. Novým starostou na místo Fr. Bršlice, rolníka čp. 421, byl zvolen Jan Straňák, původně rolník čp. 244, jeden ze zakladatelů ČSL v Nivnici: po léta pak řídil zdejší Raifaisenovu společnost, ale někteří z nás jej pamatujeme, co kostelníka: otec také kněze + St. Straňáka / pisatel též ví, že v rodopise stojí – matka starostova byla za svobodna Lukášová, z rodu Martina Lukáše čp. 110. Už v pokročilém stáří J. Straňák zemřel r. 1970. – Nivnice byla vždy obcí na úrovni, to po osvětové i hospodářské stránce, vhodné je připomenout, že tady byly dvě aktivní tělocvičné jednoty – Čsl. Orel a Čsl. obec Sokolská.

Tatíček Stojan a naše Nivnice

V letošním roce je připomínáno též 100 leté výročí od úmrtí olomouckého arcibiskupa Antonína Cyrila Stojana – svaté paměti. Jeho možné blahořečení už léta, bohužel marně, očekáváme. Tento syn Hané byl opravdový

kněz Kristův, obětoval se pro duchovní, ale i sociální obrození lidu Moravy. – Byl by pozoruhodný seznam jeho zásluh, to zvláště pro Slovácko, neboť byl naším poslancem, jak říšským ve Vídni, poté i zemským v Brně/ po r. 1918 i senátorem za ČSL. Rád přijížděl mezi své věrně moravské Slováky, zvláště mu byl blízký Velehrad, kde je také **od r. 1923**, v tamní bazilice pohřben. U nás v Nivnici byl několikrát, určitě víme, že to bylo na pozvání starosty Št. Bartka, když požehnal sňatku jeho dcery Justiny a Fr. Veselého, budoucího zemského poslance. Ale na počátku r. 1907 byl zde znovu, aby poslance Veselého pohřbíval. Když však se konal na Velehradě jeho pohřeb, bylo účastno i hodně občanů z Nivnice, které vedl tehdejší lidový poslanec Fr. Kopřiva čp. 108, vedle dalších smutečních hostů různého zaměření, tak uvedme i starostu Uh. Brodu – JUDr. Jana Rennera, zástupce vlády a dalších institucí. – Bude tomu už téměř 4 roky, co se na Velehradě sešlo na setkání křesťanskosociálních lidovců osvětové **Sdružení Msgre Jana Šrámka**. Tenkrát jsme právě z tohoto cyrilometodějského



místa zaslali do Vatikánu – Jeho Svatosti papeži Františkovi prosebný dopis o už konečném blahořečení tatíčka Moravy. Dosud je to bez odpovědi, přestože dopis převzal P. Jiří Zámečník, rodák z Uh. Brodu, dnes farář v Přerově, který rozumí vatikánské problematice. Ale naše Sdružení odkázal na děkana P. Svat. Pavlicu, a ten sdělil, že vše je stále v řízení: **Bohu díky!**

Zpracoval: St. Lukáš

DVEŘE A OBLOŽKOVÉ ZÁRUBNĚ



ZAMĚŘENÍ - DOPRAVA - MONTÁŽ - PORADENSTVÍ
TOMÁŠ MAJOR - 774 138 846

Pozvánka

**ZŠ a MŠ J.A.K. ve spolupráci
s Obcí Nivnice
Vás srdečně zve
na divadelní představení
Slováckého divadla UH**

ÚČA MUSÍ PRYČ

Kdy: pátek 1.9.2023 v 19:00 hod.

Kde: Základní škola

Vstupné 400,- Kč

Kapacita vstupenek je značně omezená!

Informace u paní Ivany Novákové

tel. č. 733 104 398

Předprodej: ZŠ p. Nováková,
popřípadě obecní úřad - podatelna

Obecní úřad Nivnice

Sídlíště 1000,
Nivnice 687 51

Tel: 572 693 126, Email: ou@ou.nivnice.cz
ID datové schránky : 8k6bsjq

Úřední hodiny

pondělí, středa	8:00 – 12:00	12:30 – 17:00
úterý, čtvrtek, pátek	8:00 – 12:00	12:30 – 14:00

Úřední hodiny – matrika a evidence obyvatel:

hlášení narození, úmrtí, sňatky, určení otcovství, druhopisy matričních dokladů + EO přihlášení k trvalému pobytu, ověřování listin a podpisů, výpisy z Czechpointu

pondělí, středa	8:00 – 12:00	13:00 – 17:00
úterý, čtvrtek, pátek	8:00 – 12:00	

Fakturační údaje:

OBEC NIVNICE, Sídlíště 1000, 687 51 Nivnice

IČ 00291170, DIČ CZ00291170, Č. účtu. 1927721/0100 KB a.s. pobočka Uh. Brod

Kontakty na úřad:

starosta – Ing. Miroslav Vykydal	starosta@ou.nivnice.cz	606 766 166
místostarostka – Ing. Marie Kománková, MBA	mistostarosta@ou.nivnice.cz	606 766 167
podatelna – Olga Lukašíková	podatelna@ou.nivnice.cz	572 693 126
matrika a evidence obyvatel - Františka Borýsková	f.boryskova@ou.nivnice.cz	572 693 276
pozemky, pokladna – Martina Fialová	m.fialova@ou.nivnice.cz	572 693 277
hlavní účetní – Alena Haluzová	a.haluzova@ou.nivnice.cz	572 693 126
mzdová účetní – Radka Trtková	r.trtkova@ou.nivnice.cz	572 693 126
správce hřbitova – Ivana Hladišová		728 429 247
správce Nivnické riviéry – František Kolacia	nivnicka-riviera@ic.cz	722 145 322
správce SD Beseda – Martina Moulisová	beseda@ou.nivnice.cz	605 804 501
knihovna – Marta Zálešáková	knihovna@ou.nivnice.cz	605 317 518
správce SD Hůrka – František Seménka		602 274 449
správce Sportovního areálu – Tomáš Trtek	Tomas.Trtek@ou.nivnice.cz	731 632 064
vedoucí úseku údržby – Petr Vlk	udrzba@ou.nivnice.cz	607 618 542
zástupce vedoucího údržby – Josef Sobotka		603 235 896

NIVNICKÉ NOVINY • Periodický tisk územního samosprávného celku • občasník • Vydáno 20. 6. 2023 • Uzávěrka dalšího čísla je 1. 8. 2023 • Vydává Obec Nivnice, Sídlíště 1000, IČ: 00291170 • Redakční rada NN: Mgr. J. Basariková, O. Lukašíková, M. Zálešáková, K. Šik, M. Moulisová • Uvedené příspěvky nemusí vyjadřovat stanovisko vydavatele • Na zveřejnění zaslaného příspěvku nebo fotografie nevzniká právní nárok • Náklad 1150 ks • Reg. č. 371 102 193 • Ev. č. MK ČR E 10201 • DTP a tisk: Tiskárna Brázda, www.TiskarnaBrazda.cz • beseda@ou.nivnice.cz

Foto titulní strana Lukáš Velecký. **Fotografie do NN dodali:** K. Hladiš, K. Hrašák, J. Boďová, H. Pavelková, E. Pražanová, M. Vykydal, K. Smetana, I. Dvořák, T. Růčka, M. Zálešáková, M. Kománková, J. Viktora, T. Škrabálek, P. Přístěk, M. Velecký, P. Latinová, V. Petlachová, K. Šik, archiv ZŠ a MŠ JAK, CHD, TJ zápas